天草中央総合病院地域協議会 議事概要

【日 時】令和 3 年 1 月 26 日

【議 題】1.患者受入状況報告

     2.整形外科の現状報告について

     3.新型コロナウイルス感染症対策について

【協 議】書面による協議

【出席者】酒井 一守    天草郡市医師会長

服部 希世子   天草保健所長

松下 賢次    天草市病院事業部部長

大山 幸朝    利用者・有識者代表

芳賀 克夫    天草中央総合病院長

矢野 辰志    天草中央総合病院副院長

村上 聖一    天草中央総合病院副院長

武宮 佳代    天草中央総合病院総看護師長

江上 るみ    天草中央総合病院副総看護師長

古田 彰     天草中央総合病院事務長

鶴  洋    天草中央総合病院事務長補佐（総務企画）

松尾 由美    天草中央総合病院事務長補佐（医事）

(敬称略)

【概 要】

1. 患者受入状況報告

外来患者数につきまして、令和 2 年 4 月、5 月は新型コロナウイルス感染

症の影響で患者数が少なかったが、整形外科常勤医師 2 名の増員により 6

月以降は患者数が増加しております。

入院患者につきましは、整形外科常勤医師 2 名の増員により整形外科の入

院患者数は増加したが、新型コロナウイルス感染症の影響で内科や産婦人

科の入院患者数は減少傾向にあります。

2. 整形外科の現状報告について

4 月より整形外科医師を 2 名増員しました。これによりこれまで熊本市内

でしか出来なかった手術も当院で可能となりました。また、外来診療にお

いても遠方まで通院する必要がなくなり、地域住民のニーズに対応した医

療体制を構築しております。

3. 新型コロナウイルス感染症対策について

新型コロナウイルス感染症の感染が拡大する中、当院におきましては患者

様及び職員への感染防止対策を行っております。

≪外来における対応≫

・正面玄関で検温を実施し、発熱や風邪症状の有無を確認する。

・発熱・風邪症状があった場合は、無症状の患者との接触を避けるため健診

側入り口から第 2 救急処置室へ案内する（トリアージ）。

≪病棟における対応≫

・患者の対応をするスタッフは、専属としています。患者の入院期間中は、

他の患者との接触は控え、他部署の職員との接触は最小限に抑えるようにし

ています。

―以上－